S beneſixerunt mibi

V benedixerunt miseri latera eius: et de vellerib⁹ ouiu⁹ mearū caſefactus est. Itē in hospitio cordis colligendo contra inuidie dispersionē. Esa. lvij. c. Egenos vagosq; iduc in domū tuā. Item mortuos sepeliendo/atra pompā superbic. Esa. xxvij. a. Erit sicut vir qui abscondit a vento et celat se a tempestate. H̄e sūt septē partes misericordie: i. sep-tem virtus generalia. b. Nolite iudicare: et nō iudica-
7.2. tamen vita generalia. c. Visitō/poto/cibo/re-
d. binimi. Nolite pdēnare: et nō
dimō/tego/colligo/ e. pdēnabimini. Dūmittitē: et di-
condo. Item estote f. mutetur yobis. Date: et dābi-
misericordes/vo-
bis a peccatis cessan-

do. Eccl. xx. d. Misericordia tua placens deo. Proverb. p. c. Benefacit anime sue vir misericors. Eccl. xlviij. a. Qui si-
bi nequā ēc. Nō credo predicatori q; misereatur mel qui non
misereſ sui. Sed qz misericordia tā potest esse in iudicando qz
in largitate beneficiorum: ideo sublūngitur: a. Nolite iudi-
care. Beda. Sine misericordia etiā quedā aperta. Jaco. ii.
c. Judicium sine misericordia ēc. b. Et non iudicabimini
nisi a deo. Glo. Bēda. Sūt quedā media et icerta quo animo
fiat: qz et bñ et male possunt fieri. Nescimus etiā qualis futur⁹
est qui nūc apparet malus: de cui⁹ correctione desperare et eū
qz abiectū reprehēdere temerariū ē. Scđm hāc Glo. lensus
est: Nolite iudicare. i. de incertis diffinitiū sententiā pfer-
re: Nolite dubia temere diffinire. De apert⁹ em⁹ malis qz bo-
no animo fieri non possunt/nobis permittitur iudicare: et hoc
tamen cū misericordia: sicut inuit Bēda in Interlī. Chrys.
Qui nō iudicat primū ppter petri qz fecit in ipsum: illū nec
deus iudicat ppter peccati qz fecit in ipsum. Et. i. Sed nos
rogati dūmittim⁹: et de⁹ anteç roget dūmittit. Terra ministra
re iussa ē: et nō iudicare: et tu terra es. Gen. iij. d. Terra es et in
terrā ibis. Detractor ūmisericors ē: qz iudicat et mōdet scātū
etiā mortuū: vt biena qz violat sepulcrū. Mota ḡ qz nō om̄e iu-
dicū probabitur hic: s̄ quoddam. Est enim iudicū discrip-
tio. i. Cor. xi. g. Si nosmetipſos dūjudicarem⁹ ēc. Item est
iudicū comparatiōis. Matth. xij. d. Regina austri surget in
iudicū cum generatione ista et cōdemnabit eam. Item est iu-
dicū approbationis. Matth. xit. d. Sedebit et vos super se-
des ēc. Item est iudicū certitudinis et diffinitionis: qz est
plexor. Ps. Recte iudicate filij hominū. H̄ec iudicia con-
cedunt. Item est iudicū suspitionis: et hoc duplex. Unū qz
puenit ex innata fragilitate/sine sensu rationis: et hoc est hu-
mana temptatio: de qz dī. i. Cor. x. c. Temptatio vos nō ap-
prehendat nisi humana. Aliud est cum consensu: de quo Ro.
xliij. a. Tu quis es qui iudicas seruū alienum: Item est iudi-
cū temeritat⁹. Et hoc est multiplex. Quoddam est usurpatiū:
vt quando ille qui nō est iudex iudicat. De hoc vide Glo. sup
Matth. vii. i. Iudicū temerarium est: quando hi ad quos nō
pertinet iudicant. Aliud est pernitiosum: vt quando aliquis ex
odio vel iudicia iudicat aliū. De quo Hieronym⁹ sup Matth.
vii. Qulti puenti maioribus/leuiora in fratre uerare ma-
lunt qz emēdere. Aliud est superstitionis: qz potest dici recō-
tentione: vt quando auarus iudicat alium auarum condem-
nando ipsum. De quo Ro. ii. a. In quo alii iudicas tēpsum
cōdemnas. Ibi Glo. Quia te nō obseruas ab his unde alios
reprehendis. Aliud est p̄ceptis: vt quando non obseruato lu-
ris ordine sinū diffinitionis precipitat⁹: Sicut dāvid qui pos-
sessionem miphiloseth adiudicauit sib⁹. iij. Regs. xix. e. H̄ec
omnia mala sunt et vitanda. c. Nolite cōdemnare. i. di-
gnū dānatione iudicare. Et est expositiō p̄cedentis. Sepe
enim in his humanum fallitur iudicium. Nam qui hodie est
malus: subito potest visitari a deo. Eccl. xj. c. Facile ē in ocu-
lis dei subito honestare pauperem. Itē Eccl. xvij. d. A ma-
ne vſq; ad vesperā immurabitur tempus: et hec omnia citata
ē oculis domini. d. Et nō pdēnabimini a deo. Ille etiā
alium cōdemnat qui exēplo necat: et est malitia exemplario. Et
sicur peccat qui bonā vel bonos cōdemnat: sic qui mala vel
malos iustificat. Proverb. xvij. c. Qui iustificat impiū et qui
condemnat iustum: abominabilis est yterq; apud deum. Esa.
v. Et qui dicitis bonum malum et malum bonum. e. d.

mittite et dūmitte yobis. Dūmittite iniurias illatas vob⁹:
et dūmitte yobis peccatum vestrum a deo: cui frequen-
ter fecisti iniurias. Eccl. xvij. a. Homo homini seruat irā
et a deo querit medelam: In hominē similem sibi non habet
misericordiam: et de peccatis suis deprecatur: Relinque proxi-

mo tuo nocenti te: et
tūc deprecāti tibi sol
uentur peccata tua.

Item dūmittite icar-
ceratos liberos: et di-
mitterut vobis pec-
catum pro quo estis
icarcerati. Esa. lvij.

b. Dūmitte eos q; contracti sunt liberos et omne onus dirūpe.
Item dūmittite p̄bēdas superflua/s: et dūmitte yobis pec-
carum. Item dūmittite debita vob⁹: et dūmitte yobis a deo
qz ei debetis. Matth. vi. b. Dūmitte nobis debita nostra ēc.

f. Date pauperib⁹ temporalia. g. Et dabunt yobis:
a deo vita eterna oratione pauperum quorum est. i. xvi. c.

Facite vobis ēc. Bona est ista cōmutatio. Quādoq; etiam
cum vita eterna dabunt abūndant temporalis cum expedit.
Proverb. iij. b. De primitiis frugum tuarum da pauperib⁹
et replebunt horrea tua saturitate. Item. xi. d. Qui inebriat
ipse quoq; inebriabitur. Matth. x. b. Gratis accepistis/gra-
tis date. Isti sūt duo socii inseparabiles. Unde in abbatijs vbi
elect⁹ ē: date: noluit remanere/dabitur vobis. Aug⁹. Dicit tū-
bi chris⁹: da miseri/ dedi tibi: habuisti largitorē: habe debito/
rem: habe et generatōē. Nam domino s̄generatur qui misereſ
pauperis: Proverb. xix. c. Sequitur. h. Densuram bo-
nam et cōfertam et coagitatam et supereffluētem
dabit in sinū vestrum. Istud potest cōtinuari ad plu-
ra que supradicta sunt: vel ad proximo posita. Primo modo
sic: Quasi diligite inimicos v̄ros: et nolite iudicare: et dūmitte
debitoribus vestris: quia ipsi in Dabunt. i. erunt causa
quare dominus dabit in sinū vestrum mensuram bo-
nam ēc. Chrys. Sugfusa mēſura datur ei qz nec iudicat: cō-
mota autem ei qui iudicat quidem: sed non condemnat: bona
autē ei qui condemnat sed dūmittit: Quoniam sicut maioreſ
mensura supereffusa qz commota et commota qz bona: sic ma-
ior est qui nec iudicat. Ad primo positum continuaſ sic: Ita
dixi: Date pauperibus. l. b. Densuram bonam. i.
legitimam et magnam: Sunt enim paruē mēſure i ciuitate: qz
propter modicitatē sunt illegitimi. Itē bonam: qz de re bona Ps. 40z.
et vtili. Ps. Qui replet in bonis desideriū tuū. l. Et p̄fer-
tā. i. plena. Singulafyba pōd⁹ habēt. Posset em mēſura esse
legitima et semiplena: ppter h̄ ponit vtrūq; et bonā et p̄fer-
tā. i. bene plena. Tunc enim confertur mensura: quando
granū in modio manib⁹ deprimit. Et qz pl⁹ ē: k. Coagita-
tā. i. calcatam siue conquassatam. Hoc solet fieri cum modi-
bac et illac agitatur. l. Et supereffluētem. i. non rasilem
sed cumularā. Et his verbis plenitudo remunerationis exp-
rimit in Dabunt paupes. s. quibus vos dedistis elemo-
nas. Bēda. i. erunt cā vt de⁹ det: qz occasio p̄merendi fuerit.
Dabunt inq;. m. In sinū v̄im. In sinū qdē non tuniceſed
animę. Sinus autē animę ē intellectus qz implebit glāvissi-
onis aperte: et affectus qui implebitur leticia dilectionis per-
fectę. Septem notantur hic circa remunerationem. Primū
est discretio remunerantis: qz notatur per mensuram. Secū-
dum est fidelitas eius: qz notatur per cōfertam. Quartum charitas: qz nota-
tur per coagitatam. Quintum largitas: qz notatur per sup-
ereffluētem. Sextum liberalitas: qz notatur per dabunt. Se-
ptimum p̄emij v̄illtas: qz notatur per sinū vestrum. Itē
per sinū notat qz p̄emij illud absconditū est mō. Esa. lxij. b.
Oculus nō vidit deus absq; te qz p̄parasti expectātibus te
ēc. Item notatur securitas. Mā res que habet in sinū secura
est. Esa. xxij. d. Sedebit p̄l̄s ēc. Itē iusta retributio. Mā qz
in sinū pauperis abscondit elemosynam: iustum est vt deus ab-
scdat in sinū illius elemosynam suam. Eccl. xxix. c. Cōclu-
de elemosynam in sinū paupis: et ipsa pro te exorabit ab omni
malo. o. Eadem quippe mēſura. Istud generalit s̄
B 5 G dicit Bēda

Evangelijs scđm Lucam

G dicit Beda de omnibus pot accipi quod mete manu lingua agitatur: quod finis opera singulorum reddit deus: Ro. q. a. a. **Quia me si fuerit:** in bono et in malo: b. **Remetiet vobis:** Quatuor tati quippe meriti respondet constitutas primas in genere. t. magnum premium magno merito: et paruum paruo. Esa. iij. b. **Dicite iusto quoniam bene est.**

Esa. xxvij.b. In me-
sura cōtra mensurā.
Apoc. xvij.b. Qd/
tū glorificauit se tē.
Sequit. **Dice**
bat aut̄ tē. Hiclo/
quitur dñs cōtra scri
bas et phariseos: sic
patet per Matth. xv.b. vbi discipuli dixerūt ad dominum:
Scis qz audito b̄ yb̄o pharisei sunt scandalizati: Et ait dñs:
Sinite illos: ceci sunt t̄ duces cecor: Ecce aut̄ si ceco du/
catum prester ambo in foueam cadut. Cōtra quos dixit hoc
supra: Molite iudicare tē. Ipsi enim hypocritē erant omnes
alios iudicantes: t̄ volētes esse duces aliorum cum essent cę/
ci. Sicut et modo multi volūt duces esse t̄ prelati aliorū qui
seipsoſ non vident: quia ceci sunt t̄ idiotē. Cōtra quos dicit
Lchrif. Si habere ducem cęcū periculōrum est ceco: multo
magis velle alij ducem esse. Nota ergo qz in pximo dixerat
dominus: Molite iudicare tē, t̄ nolite p̄demnare tē. Deinde
sublūxit: Dimitte t̄ dimitte vob. Et postea addidit. Date
et dabit vobis: ad hęc probāda inducit duas similitudines.
Et prima similitudo de ducatu ceci p̄tinet ad duo extrema. s.
ad dimissionem iniuriarum: t̄ dationē beneficiorū. Et secun/
da respicit ad hoc qd̄ dixerat dominus: Molite iudicare tē.
Licet aut̄ hęc duc similitudines generaliter ad oēs pertinēt:
specialiter tamen congruit p̄glatis: qui sunt doctores t̄ du/
ctores gregum: qui cęcis subditis debent p̄btere ducatū. Un
et eis specialiter congruit dimissio iniuriarum t̄ datio benefi/
ciorum: alioquin non possunt cecos subditos ducere verbo t̄
exemplō: imo ceci sunt cum eis. Nam si subditus iniuriatur
p̄glato vel negat beneficia petenti: est cecus: qd̄ si p̄glat nō
dimititat ei iniurias vel etiam negat beneficia petenti: iam cū
eo cecus est: t̄ est ei occasio erroris. Respiciunt em̄ subditū vi/
tam p̄glatorum: t̄ eis in erroribus se facile cōformant: qz er/
ror sapiētis facile trahitur in exemplū. Dicit ergo. **Dice**
bat aut̄ illis t̄ similitudinem. Heda: per quā inuitat
ad dandum elemosynam: t̄ ad dimittendum iniuriā. Et hoc
intellige generaliter de omni bus: specialiter tamen de p̄glatis: sic patebit. **M**unqđ p̄t cec cęcū ducere: Mō
ne ambo in foueā cadut: Glo. Hęc. Si p̄tra violentiā
vel violentiā ira te cęcauerit: si contra petentem avarus eris:
nūquid vitiata tua mente/ vitium eius curare poteris: Non
solum qui tibi iniuriā fecit: s̄ etiā tu qui ferre nescis reus eris.
Et est sensus: Si qz de subditis tuis te per violentiā exaspe/
rauerit: t̄ ira v̄sq̄adeo cęcauerit oculū mentis tuę: vt non di/
mittas ei iniurias: Item si petenti beneficia negaueris: nun/
quid tu cum cecus sis illuminare poteris: Sed sicut ille: ita t̄
tu reus. i. cecus eris: Unde et ducatum p̄btere nō poteris.
Si aut̄ improbitas illius te trāquillū inuenerit. i. mitem ad
sustinentias iniurias: ipse exēplo tui ad penitentiā illustrabis
t̄ tu inde habebis coronam. Itē. **M**unqđ potest cę/
cū cęcū ducere: Glo. Stultus stultū docere: q.d.no.
Ex hoc ipso qz hoc verbum docere in Glo. ponit palam est
qz similitudo specialiter doctorib⁹ p̄gruit. **M**ōne ami/
bo in foueam. i. in perditionem cadunt: q.d. sic. Esa.
xxiiij.c. Formido t̄ fouea t̄ laqueus super te: qui habitator
est terrę. Modo reuera multi sunt ceci duces cecor: qz in p̄g/
lationib⁹ sunt cōstituti. Numeri. xxiiij.a. Dixit vir cui⁹ ob/
turatus est oculus. q. Regl. v.a. legitur qz hiebusi posuerūt
super muros hierusalem cecos t̄ claudos in despectum da/
vid. Sic multi ad defensionem ecclesię faciūt p̄glatos cecos
scientia: t̄ claudos virtute: qui nec sciunt nec valēt. Un̄ Esa.
lvj.d. Speculatores eius ceci omnes/ nescierūt vniuersi/ ca/
nes muti nō valentes latrare. Sed quid dixerunt hiebusi ad

david. q. Reg. v. a. Non ingredieris hic nisi abstuleris cecos et claudos. Et verum est hoc quod non plenarie possidebit christus ecclesiam donec abstulerit desug muros eius cecos et claudos. Quo ergo vel qualis speculator erit cecus et qualis duxtor erit claudus Gregorius. Num pastor per abrupta rastorum gradif-

¶ discip̄l̄us super m̄gr̄m. Per
fectus autē ois erit si sit sicut
i m̄gr̄ er̄. Quid aut̄ vides festu
k cā in oculo fr̄is tui: trābē aut̄
m q̄ in oculo tuo ē nō p̄sideras:

co subdito ē occasio ruine: Quia non est: id est nō cōsuevit esse: **a** Discipulus super magistrum. i. prēlatum suū. Videret enim subdito: q̄ sūfficiat ei si imitetur prēlatum suū. **b** **W**erfect⁹ autem omnis erit si sit sicut magister eius. i. prēlat⁹. Et ita potest istud legi: t̄ sic erit de p̄cedēti similitudine: quis h̄nō habeat et glo. glo. tamē legit hoc per se hoc mō. **f** Non est discipulus: apostolus. s. vel quilibet alius homo: **g** Super mīgrāt. i. sup̄lor⁹ magistro suo christo. Et ē sensus. q. d. si christ⁹ patiēter sustinuit iniurias: t̄ eas dimitiat: non deditignorū apostoli vel alij eas patienter sustinere et dimittere. Chrys. Discipulus et seruus nō dicitur sūm hominis naturā. **b** **W**erfectus autem omnis erit si sit sicut magister eius. Matth. xxiij. a. Unus est magister vester. Job. xv. c. Non est seru⁹ maior dñs suo. Matth. v. g. Perfecti estote sicut pater vester c̄lestis perfectus est. **h** Quid autem vides t̄c. Quinta pars: et respicit h̄c si militudo ad id qđ primo propositum ē. s. Nolite iudicare t̄c. Dicit ergo. **i** Quid autem vides festucam. i. leui⁹ quiddam: **k** In oculo fratri tui. q. d. cur habes oculū apertum ad iudicandum aliena crīmina: et clausum ad iudicādum tua malora: Unde sequit. **l** Trabem autē. i. graui⁹ crīmē: **m** Quid in oculo tuo ē. i. intentione: non p̄sideras: Esa. xxiiij. a. Erubesc fidon t̄c. Ita exponit istud fin⁹ qđ primo expositum est: Nolite iudicare t̄c. i. de incertis diffinitiūam sentētiām proferre: vel nolite dubia temere diffinire. Magis autem proprie exponitur istud h̄ de temeraria subditorum rēphēsiōne. Sunt enim nōnulli qui nimis sevē arguunt subditos et eos exasperant: sed nō castigāt. **l** Ii nō sunt benigni correctores sed acerbi reprehēsores: et hoc ex odio vel ex inuidia vel simulatione. **S**z cū hoc generaliter cōgrat prēlatis qui huiusmodi sunt: q. s. nimis sevē arguit subditos: specialiter tamen cōgruit hypocrit⁹: qui alios vire arguere consueverunt: ne in aliquo videātur notabiles. Iti sū qui trabem non vident in oculo proprio: festucā aut̄ vident in alieno. i. grauiā in se non cōsiderant: p̄pter leuiā alios exasperant. Et hoc mirū nō est: qđ ipsi habent oculum cęcatū: illi qđ arguunt habent turbatū. Trabes enim vel baculus: peccatum graue oculum cęcat: festuca. i. peccatum leue oculum turbat: non cęcat. Cōtrahos ergo inuehitur dñs dicens. **i** Quid autem vides festucam t̄c. q. d. tu qui habes oculum cęcatum: quomodo vides festucam eius qui habet tm̄ turbatum: Chrys. Late⁹ et si magnum fecerit peccatum: festuca d̄q̄tū ad peccatū sacerdotū. Ro. ii. c. Qui alii doces: cur te ipsum non doces: Proverb. xxiij. a. Ut pauper calūtanet pauperes similis est imbīr vēhementi in quo parat famē. Chrys. Si in veritate argueres vt saluares: pri⁹ teipſū saluāres. Nūqd potes alij beniūlentior esse qđ tibi: Eccl. xiiij. a. Qui sibi neq̄liā ē: cui alij bon⁹ erit. Itē Chrys. Qualit̄ i alii n̄ oculis vides tā parua: t̄ in tuis tā magna trāscursi: Si te magis diligis qđ pximū: quare ipsum: pecuras: t̄ non p̄p̄ te ipsum: Si aut̄ teipſū p̄temnis: manifestū est qđ nō est paup̄ratio qđ alii iudicas: Sicut hydropicus corripit eū cui digit⁹ tumet: ipse sul ventris īmemoz. Si malū ē sua nō videre peccata: duplex et triplex malū ē alios iudicare. Nō p̄hibet dominus corrigere et arguere: s̄ sua contēmentem alios iudicare: Hoc peccatū graui⁹ ē trabe. Itē Iularius. Ut inueni alia ab hoc

S aliquis ab hoc vicio alienus: qz vnusquisq; suis vltijs fauens aliena facile reprehendit: et aliena grauius tolerando qz sua sumit auctoritatem arguendi sine exemplo sui emendationis.

Aut quod potes dicere fratri tuo: frater sine eisca am festucā de oculo tuo: ipse in oculo tuo trabē nō vides: Beda. Nō potes min⁹ iyt irā in fratre emendare: do, nec mai⁹ vt odū vel inuidia pepuler⁹ de corde tuo. Odiū et inuidia sunt tenebre qz reddūt oculū cecatū. Greg⁹. Imp̄rob⁹ et iperit⁹ est medicus qz alijs mederi appetit et p̄pū vulnus nescit.

Ehr̄y. Omnis sacerdos si vult docere populu⁹ prius doce, at seipsum. Et ideo sequitur: b Hypocrita r̄c. Hic docer dominus ordinem mūndandi alios. Primo mūda te: post ea mūda alios. Alter non mūnda s̄ inquitas. Joh. viij. a. Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat. q. Reg⁹. vij. a. scdm aliam trālationem: Non edificabis mihi domum: quia vir sanguinum es. Ibi Glo. Sordes tergere non valent manus que lutum tenet. Eccl. xxvij. a. Ab imūdo qd mūdabit⁹: q. d. nihil. Ideo dicit. i. Matthab. iiiij. e. Elegit iudas sacerdotes sine macula voluntatem habentes in lege domini: t mūdauerūt sancta. Dicit ergo: Hypocrita eiusce primū trabē de oculo tuo / t tūc perspicies vt educas festucā de oculo fratris tui. Beda. Nō ē prius doctor: alijs idone⁹ mederti: q nōdū se sanauerit. s. iiiij. d. Medice cura teipsum. Potest tñ aliū arguere ex officio s̄ nō idonee q̄tū ad se ex merito. Seqf. c Nō ē enim arbor bona r̄c. Quia scribē t̄ pharisei sic hypocrite exterius ostendebāt sanctitatem hominibus: interius autem pleni erāt dolo et avaricia t iniquitate: Ideo domin⁹ cōparat eos arboris: que non a folijs s̄ a fructibus cognoscitur qualis sit. Cōmuniter enī tam arbor bona qz mala folia habet: sic verba bolla t bene cōposita t etiā qdā opera exterioria: vt est ieiunū t oratio habitus vllitas t huiusmodi habet tam boni qz mali: Unde nec ab his discerni possunt. s̄ docet Aug⁹ q̄ a tribus maxie cognoscuntur hypocrite qui videntur exterius boni interius aut mali sunt. Primum ē bono⁹ oppresio: quos opprimunt vel persequēdo facis vel detrahendo verbis. Omnes enī hypocrite detractores sunt. Secundū est facilis reprehēsio aliorū: qd faciunt vt videātur habere celum. Tertium est impatiētia in aduersis. Supra: oēs enī mouēt t offendunt ad p̄tumelias sibi dictas: qz gloriam querunt: ideo dolent ad p̄tumelias. Hiero⁹. Nō queras gloriam t nō dolebis cū igloriosus fures. Qui laudēnō appetit nec p̄tumelias sentit. Nō id bonum tē ḡt̄imes: qz bon⁹ p̄dicaris. Gen. Si is es quē te multi intelligunt: int̄rosus bona spectēt. Nota etiā q̄ super Matth. habetur: q̄ arbor bona vel mala est ipse homo: hic autem habet q̄ voluntas. Sed non est contrariū: hoc enim voluntati attri butur per causam: qz ipsa est causa quare opus hominis dicatur bonum vel malum: vel ipse hō dicas arbor bona vel mala. Dicit ergo. Nō est enim arbor bona. i. volūtas. d Que facit fructus malos. i. opa mala. Arbor ergo dicitur voluntas: nihilominus potest dici t ipse homo. Unde grēc dicitur anthropos. Arbor cōversa: qz radices habet superius. i. capillos in capite. i. cogitationes in celo sive in deo. Hiero. xvij. b. Beatus vir qui confidit in domino: t erit dominus fiducia ipsius: t erit tanq; lignum qd trāsplātatur super aquas: qd ad humorē mittit radices suas. Radices sunt cogitationes t affectiones: q̄ nō videntur: aque sunt fluenta gratiae et doctrinæ: humor deuotio: folia sunt verba: cortex habit⁹ exterior: flores fama t opinio: fructus sūt opera: terra plātatio: nis ecclesia. e Neq; arbor mala faciens fructum bonos facere: intellige manens mala. Sicut per simile ostēdit Aug⁹